Дело ..............

УИД 26RS0..............-80

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

09 июля 2024 года ..............

Минераловодский городской суд .............. в составе: председательствующего судьи Гориславской Ж.О., 

при секретаре ФИО18,

с участием:

истцов ФИО2, ФИО19, ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, ФИО3, ФИО9, ФИО10 к администрации Минераловодского муниципального округа .............. об установлении родственных отношений, о включении в состав наследственного имущества жилого дома, земельного участка, признании права собственности на жилой дом и земельный участок,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО9, ФИО10 обратились с исковым заявлением к администрации Минераловодского муниципального округа .............. об установлении родственных отношений, о включении в состав наследственного имущества жилого дома, земельного участка, признании права собственности на жилой дом и земельный участок.

В обоснование исковых требований истцами указано, что .............. умерла их бабушка, ФИО4, которая на момент смерти проживала по адресу: ............... В установленный законом шестимесячный срок их мать, ФИО5, подала нотариусу заявление о принятии наследства, открывшегося в связи со смертью ФИО4, наследственное дело .............., при этом она является единственной наследницей после ее смерти, что подтверждается справкой нотариуса нотариальной палаты СК Минераловодского городского нотариального округа ФИО20 от ...............

В силу ст. 1152 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно статье 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В пункте 1 статьи 1112 ГК РФ указывается, что в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

После смерти ФИО4 осталось наследственное имущество, состоящее из жилого дома, площадью 18,7 кв.м., кадастровый .............., расположенного по адресу: .............., принадлежащего наследодателю на основании договора реального раздела, перераспределения долей и определения порядка пользования от .............., удостоверенного нотариусом по Минераловодскому НО .............. ФИО21, № в реестре 5742; выписки из постановления, .............. от .............., главы .............. и ..............; Договора купли-продажи строения от .............., удостоверенного старшим государственным нотариусом Минераловодской государственной нотариальной конторы .............. ФИО22, № в реестре 1-2754; договора перераспределения долей и выделения земельного участка от .............., удостоверенного нотариусом по Минераловодскому НО .............. ФИО21, № в реестре 2256 и земельного участка, площадью 140,11 кв.м, кадастровый .............., расположенного по адресу: .............., принадлежащего наследодателю на основании договора перераспределения долей и выделения земельного участка от 27.03.2004г., удостоверенного нотариусом по Минераловодскому НО .............. ФИО21, № в реестре 2256; Постановление .............. от 27.08.2003г., главы .............. и ..............; договора реального раздела, перераспределения долей и определения порядка пользования от 03.09.2003г., удостоверенного нотариусом по Минераловодскому НО .............. ФИО21, № в реестре 5742; выписки из постановления, .............. от 08.10.2023г., главы .............. и ............... 

.............. умерла их мать, ФИО5, которая на момент смерти проживала по адресу: ...............

В установленный законом шестимесячный срок они подали нотариусу заявление о принятии наследства, открывшегося в связи со смертью ФИО5, наследственное дело .............., что подтверждается справкой нотариуса нотариальной палаты СК Минераловодского городского нотариального округа ФИО20 от ...............

Согласно ответа нотариуса нотариальной палаты СК Минераловодского городского нотариального округа ФИО20 от .............. им отказано в выдаче свидетельств о праве на наследство по закону на указанные объекты недвижимого имущества, так как на текущий момент сведения предоставленные в наследственные дела не позволяют бесспорно установить принадлежность указанного имущества умершей ФИО5, в связи с тем что, после смерти ФИО4, наследство после которой она приняла, в наследственное дело не были предоставлены все необходимые документы подтверждающие родство ФИО5 и ФИО4, а именно: сведения об изменении фамилии ФИО15 с «ФИО33» на «ФИО34». Им разъяснено, что они вправе установить указанные факты и признать права собственности на вышеуказанное имущество в судебном порядке.

В свидетельстве о рождении их матери, ФИО6, .............. года рождения в графе мать указана ФИО4. 

В 1971 году ФИО6 заключила брак с ФИО7 и ей была присвоена фамилия ФИО34. 

.............. брак между ФИО7 и ФИО5 был расторгнут, городским ЗАГСом .............. и было выдано свидетельство о расторжении брака, актовая запись ............... 

При подаче заявления о расторжении брака было сдано свидетельство о заключении брака, где была указана фамилия матери до брака.

В ответе отдела записи актов гражданского состояния по .............. управления записи актов о гражданского состояния .............. от .............. указано, что расторгаемый брак между ФИО7 и ФИО5 был заключен Чайкендским сельским .............. Азербайджанской ССР. 

Истцы обратились за повторным свидетельством о заключении брака в Отдел регистрации Гёйгёльского района Азербайджанской Республики, но получили ответ об отсутствии у них данного документа, что подтверждается справкой от ...............

Таким образом, подтвердить родственные отношения между истцами и бабушкой, ФИО4, по материнской линии, без обращения в суд невозможно.

Статьей 264 ч.1 ГПК РФ предусмотрено, что суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Согласно ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Родственные отношения с бабушкой по материнской линии подтверждаются свидетельствами о рождении, свидетельствами о заключении брака, свидетельствами о смерти бабушки и матери, свидетельством о расторжении брака между ФИО7 и ФИО5, решением Минераловодского городского суда от .............. о признании ФИО4 недееспособной, постановлением администрации Минераловодского городского округа .............. от .............. об установлении опеки ФИО5 над недееспособной ФИО4, копией трудовой книжки ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где сделана запись об изменении фамилии ФИО33 на ФИО34 согласно свидетельства о заключении брака АЗ .............. от ............... 

Кроме того, имеется копия справки по форме .............., паспортно-визового подразделения .............., где указано, что родителями ФИО5, .............. года рождения являются ФИО4 и ФИО8.

Кроме того, в свидетельстве о рождении ФИО31 (добрачная фамилия ФИО33) ФИО14 указано в графе мать ФИО6. Таким образом, ей также необходимо установить родство с матерью ФИО5, умершей .............., в связи с тем, что отсутствует подтверждение изменение фамилии с ФИО33 на ФИО34, так как брак между ФИО7и ФИО6 заключался после рождения ФИО2

Просят установить, что ФИО2, .............. года рождения, ФИО3, .............. года рождения, ФИО9, .............. года рождения; ФИО10, .............. года рождения, являются внуками ФИО4, умершей .............. по материнской линии. 

Установить факт родственных отношений, а именно, что ФИО2, .............. года рождения, является дочерью ФИО5, умершей ............... 

Включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО5, умершей ..............: земельный участок, площадью 140,11 кв.м, кадастровый .............. и жилой дом, площадью 18,7 кв.м., кадастровый .............., расположенные по адресу: ............... 

Признать за ФИО2 право собственности на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 18,7 кв.м., кадастровый .............. и на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 140,11 кв.м, кадастровый .............., расположенные по адресу: ............... 

Признать за ФИО3 право собственности на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 18,7 кв.м., кадастровый .............. и на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 140,11 кв.м, кадастровый .............., расположенные по адресу: ............... 

Признать за ФИО9 право собственности на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 18,7 кв.м., кадастровый .............. и на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 140,11 кв.м, кадастровый .............., расположенные по адресу: ............... 

Признать за ФИО10 право собственности на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 18,7 кв.м., кадастровый .............. и на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 140,11 кв.м, кадастровый .............., расположенные по адресу: ...............

Истцы ФИО2, ФИО19, ФИО9 в судебном заседании исковые требования поддержали по доводам, изложенным в исковом заявлении, указала, что все они и ФИО10, не присутствующая в судебном заседании, являются родными братьями и сестрами, у них общие родители, и отец –ФИО7 и мать-ФИО5, ФИО5 является дочерью ФИО4, их бабушкой по матери является ФИО4, просили иск удовлетворить в полном объеме. 

Истец ФИО10 надлежащим образом уведомлена о дате и времени слушания дела, в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрении гражданского дела в свое отсутствие.

Представитель ответчика администрации Минераловодского муниципального округа .............. надлежащим образом уведомлен о дате и времени слушания дела, в судебное заседание не явился, сведений о причинах неявки не представил, об отложении слушания не ходатайствовал. 

На основании ч. 1 ст. 113 ГПК РФ лица, участвующие в деле извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

В силу положений ст. 2 ГПК РФ задачами гражданского судопроизводства являются правильное и своевременное рассмотрение и разрешение гражданских дел в целях защиты нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан. Правильное рассмотрение и разрешение дел означает, что они должны быть исследованы всесторонне и объективно, с учетом интересов всех участвующих лиц. При этом в соответствии со ст. 12 ГПК РФ суду необходимо соблюдать принципы равенства сторон, гласности и состязательности судопроизводства.

Сроки рассмотрения и разрешения гражданских дел определены в ст. 154 ГПК.

Согласно ст. 167 ГПК РФ, лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин.

Согласно ч. 3 ст. 167 ГПК РФ, суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих деле, и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки не уважительными.

По смыслу ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Поэтому лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

Неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не является преградой для рассмотрения судом дела по существу. Такой вывод не противоречит положениям ст. 6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, ст.7, 8, 10 Всеобщей декларации прав человека и ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах.

В условиях предоставления законом равного объема процессуальных прав неявку лиц, перечисленных в ст. 35 ГПК РФ в судебное заседание, нельзя расценивать как нарушение принципа состязательности и равноправия сторон.

При таких обстоятельствах суд считает возможным разрешить спор в отсутствие не явившихся участников процесса по имеющимся материалам, поскольку возражений по существу заявленных требований не поступило, стороны не воспользовались своим правом, предусмотренным ст. 56 ГПК РФ.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, представленные сторонами доказательства, суд считает заявленные исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с положениями ст.ст. 12, 38 и 56 ГПК РФ, гражданское судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, которые пользуются равными процессуальными правами и несут равные процессуальные обязанности. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается в обоснование своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. 

Суд оценивает доказательства по внутреннему убеждению, основанному на беспристрастном, всестороннем и полном рассмотрении имеющихся доказательств в их совокупности (ст.ст. 55 и 67 ГПК РФ).

В соответствии с ч. 1 ст. 46 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации, регламентируя судебный процесс, наряду с правами его участников предполагает наличие у них определенных обязанностей, в том числе обязанности добросовестно пользоваться своими правами (ст. 35 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации). При этом реализация права на судебную защиту одних участников процесса не должна ставиться в зависимость от исполнения либо неисполнения своих прав и обязанностей другими участниками процесса.

На основании ст. 10 Гражданского кодекса Российской Федерации не допускаются действия граждан и юридических лиц, осуществляемые исключительно с намерением причинить вред другому лицу, а также злоупотребление правом в иных формах. В случае несоблюдения требований, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, суд, арбитражный суд или третейский суд может отказать лицу в защите принадлежащего ему права.

В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В судебном заседании установлено, что согласно свидетельства о рождении ПО .............. ФИО6 родилась .............., ее родителями являются ФИО8, ФИО4 Данное обстоятельство подтверждается также справкой формы .............., выданной ОМВД России по ...............

.............. брак между ФИО23 и ФИО5 был расторгнут, актовая запись .............., что подтверждается свидетельством о расторжении брака I-ГН .............. от ...............

Как следует из ответа отдела записи актов гражданского состояния по .............. управления записи актов о гражданского состояния .............. от .............., расторгаемый брак между ФИО7 и ФИО5 был заключен Чайкендским сельским .............. Азербайджанской ССР. 

Согласно справки .............. от .............. Отдела регистрации Гёйгёльского района Азербайджанской Республики в отделе отсутствует акт о заключении брака между ФИО23 и ФИО6

Согласно свидетельства о рождении Х-ГС .............., родителями ФИО24, .............. года рождения, являются ФИО25 и ФИО6

Как следует из свидетельства о заключении брака, .............. между ФИО26 и ФИО24 зарегистрирован брак, ФИО24 присвоена фамилия ФИО31.

Согласно свидетельства о рождении, родителями ФИО9, .............. года рождения, являются ФИО7 и ФИО5

Согласно свидетельства о рождении I-ГН .............., родителями ФИО27, .............. года рождения, являются ФИО7 и ФИО5

Как следует из свидетельства о заключении брака, .............. между ФИО28 и ФИО27 зарегистрирован брак, ФИО27 присвоена фамилия ФИО32.

Согласно свидетельства о рождении III-ГН .............., родителями ФИО9, .............. года рождения, являются ФИО7 и ФИО5

Как следует из свидетельства о заключении брака, .............. между ФИО29 и ФИО9 зарегистрирован брак, ФИО9 присвоена фамилия ФИО35.

В подтверждение доводов о наличии родственных отношений истцами были также представлены: решение Минераловодского городского суда от .............. о признании ФИО4 недееспособной; постановление администрации Минераловодского городского округа .............. от .............. об установлении опеки ФИО5 над недееспособной ФИО4; копией трудовой книжки ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где сделана запись об изменении фамилии ФИО33 на ФИО34 согласно свидетельства о заключении брака АЗ .............. от ............... 

ФИО4, .............. года рождения, умерла .............., что подтверждается свидетельством о смерти III-ДН .............. от .............., актовая запись ...............

После смерти ФИО4 осталось наследственное имущество, состоящее из:

- жилого дома, площадью 18,7 кв.м., кадастровый .............., расположенного по адресу: .............., принадлежащего ФИО4 на основании договора реального раздела, перераспределения долей и определения порядка пользования от .............., удостоверенного нотариусом по Минераловодскому НО .............. ФИО21, № в реестре 5742; выписки из постановления .............. от .............. главы .............. и ..............; договора купли-продажи строения от .............., удостоверенного старшим государственным нотариусом Минераловодской государственной нотариальной конторы .............. ФИО22, № в реестре 1-2754; договора перераспределения долей и выделения земельного участка от .............., удостоверенного нотариусом по Минераловодскому НО .............. ФИО21, № в реестре 2256; 

- земельного участка, площадью 140,11 кв.м, кадастровый .............., расположенного по адресу: .............., принадлежащего ФИО4 на основании договора перераспределения долей и выделения земельного участка от .............., удостоверенного нотариусом по Минераловодскому НО .............. ФИО21, № в реестре 2256; Постановления .............. от .............. главы .............. и ..............; договора реального раздела, перераспределения долей и определения порядка пользования от .............., удостоверенного нотариусом по Минераловодскому НО .............. ФИО21, № в реестре 5742; выписки из постановления .............. от .............. главы .............. и ............... 

Факт принадлежности указанного недвижимого имущества ФИО4 подтверждается впиской из ЕГРН от ...............

ФИО5, .............. года рождения, умерла .............., что подтверждается свидетельством о смерти III-ДН .............. от .............., актовая запись ...............

Согласно ответа нотариуса Минераловодского городского нотариального округа ФИО20 от .............. сведения, предоставленные в наследственные дела не позволяют бесспорно установить принадлежность указанного имущества ФИО5, в связи с тем, что после смерти ФИО4, наследство после которой она приняла, в наследственное дело не были предоставлены все необходимые подтверждающие родство ФИО5 и ФИО4, а именно: сведения об изменении фамилии ФИО15 с ФИО33 на ФИО34.Как следует из ответа нотариуса Минераловодского городского нотариального округа ФИО20 от .............. в делах Минераловодской городской нотариальной конторы .............. имеются: 

- наследственное дело .............., открытое к имуществу умершей .............. ФИО4, .............. года рождения, проживавшей по адресу: .............. (одиннадцать "а"). 

.............. поступило заявление о принятии наследства по закону (заявленное имущество: жилой дом, земельный участок, права на денежные средства, внесенные во вклады в банки с причитающимися процентными начислениями и компенсацией) от дочери наследодателя - гр. ФИО5, .............. года рождения, место рождения: ..............а .............., гражданство: Россия, пол: женский, паспорт 

<

...>, выданный Управлением внутренних дел .............. .............., код подразделения 262-020, зарегистрированной по адресу: ...............

.............. поступило заявление об отказе от наследства по всем основаниям от сына наследодателя - гр. ФИО11, .............. года рождения, место рождения: Туркменистан, удостоверение личности .............., выданное МЮ РК .............., ИИН: 620801300975, проживающего по адресу: .............., б...............

Других заявлений не поступало, свидетельств о праве на наследство не выдавалось.

- наследственное дело .............., открытое к имуществу умершей .............. ФИО5, .............. года рождения, проживавшей по адресу: .............. (двадцать шесть). 

.............. поступило заявление о принятии наследства по закону (заявленное имущество: доля жилого дома, доля земельного участка, права на денежные средства, внесенные во вклады в банки с причитающимися процентными начислениями и компенсацией, а также доля жилого дома и доля земельного участка принадлежащие умершей .............. ФИО4, недополученная пенсия) от сына наследодателя - гр. ФИО9, .............. года рождения, место рождения: .............. Киргизская Республика, гражданство: Россия, пол: мужской, паспорт 

<

...>, выданный ГУ МВД России по .............. .............., код подразделения 260-020, зарегистрированного по адресу: ...............

.............. поступило заявление о принятии наследства по закону (заявленное имущество: доля жилого дома, доля земельного участка, права на денежные средства, внесенные во вклады в банки с причитающимися процентными начислениями и компенсацией, а также доля жилого дома и доля земельного участка принадлежащие умершей .............. ФИО4, недополученная пенсия) от дочери наследодателя - гр. ФИО3, .............. года рождения, место рождения: .............., гражданство: Россия, пол: женский, паспорт 

<

...>, выданный ГУ МВД России по .............. .............., код подразделения 260-020, зарегистрированной по адресу: ...............

.............. поступило заявление о принятии наследства по закону (заявленное имущество: доля жилого дома, доля земельного участка, права на денежные средства, внесенные во вклады в банки с причитающимися процентными начислениями и компенсацией, а также доля жилого дома и доля земельного участка принадлежащие умершей .............. ФИО4, недополученная пенсия) от дочери наследодателя - гр. ФИО10, .............. года рождения, место рождения: .............., гражданство: Россия, пол: женский, паспорт 

<

...>, выданный Управлением внутренних дел .............. .............., код подразделения 262-020, зарегистрированной по адресу: .............., Минераловодский городской округ, ............... 

.............. поступило заявление о принятии наследства по закону (заявленное имущество: доля жилого дома, доля земельного участка, права на денежные средства, внесенные во вклады в банки с причитающимися процентными начислениями и компенсацией, а также доля жилого дома и доля земельного участка принадлежащие умершей .............. ФИО4, недополученная пенсия) от дочери наследодателя - гр. ФИО2, .............. года рождения, место рождения: .............., гражданство: Россия, пол: женский, паспорт 

<

...>, выданный Отделом УФМС России по .............. в .............. .............., код подразделения 260-021, зарегистрированной по адресу: ............... 

.............. поступило заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону (заявленное имущество: 1/4 доля жилых домов, 1/4 доля земельного участка) от сына наследодателя - гр. ФИО9, .............. года рождения. 

.............. поступило заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону (заявленное имущество: 1/4 доля жилых домов, 1/4 доля земельного участка) от дочери наследодателя - гр. ФИО3, .............. года рождения. 

.............. поступило заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону (заявленное имущество: 1/4 доля жилых домов, 1/4 доля земельного участка) от дочери наследодателя - гр. ФИО10, .............. года рождения, место рождения. 

.............. поступило заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону (заявленное имущество: (заявленное имущество: 1/4 доля жилых домов, 1/4 доля земельного участка, права на денежные средства, внесенные во вклады в банки с причитающимися процентными начислениями и компенсацией, недополученная пенсия) от дочери наследодателя - гр. ФИО2, .............. года рождения. 

.............. поступило заявление о подтверждении родственных отношений между умершей и ФИО2 от сына наследодателя - гр. ФИО9, .............. года рождения. 

.............. поступило заявление о подтверждении родственных отношений между умершей и ФИО2 от дочери наследодателя - гр. ФИО3, .............. года рождения. 

.............. поступило заявление о подтверждении родственных отношений между умершей и ФИО2 от дочери наследодателя - гр. ФИО10, .............. года рождения. 

.............. дочери наследодателя - гр. ФИО3, .............. года рождения, выданы свидетельства о праве на наследство по закону на: 1/16 долю жилого дома с кадастровым номером 26:24:040511:111, находящегося по адресу: .............., 1/16 долю жилого дома с кадастровым номером 26:24:040511:104, находящегося по адресу: .............., 1/16 долю земельного участка, находящегося по адресу: .............., 1/4 долю прав на денежные средства, находящиеся на счетах в ПАО "Сбербанк России". 

.............. сыну наследодателя - гр. ФИО12, .............. года рождения, выданы свидетельства о праве на наследство по закону на: 1/16 долю жилого дома с кадастровым номером 26:24:040511:111, находящегося по адресу: .............., 1/16 долю жилого дома с кадастровым номером 26:24:040511:104, находящегося по адресу: .............., 1/16 долю земельного участка, находящегося по адресу: .............., 1/4 долю прав на денежные средства, находящиеся на счетах в ПАО "Сбербанк России". 

.............. дочери наследодателя - гр. ФИО10, .............. года рождения, выданы свидетельства о праве на наследство по закону на: 1/16 долю жилого дома с кадастровым номером 26:24:040511:111, находящегося по адресу: .............., 1/16 долю жилого дома с кадастровым номером 26:24:040511:104, находящегося по адресу: .............., 1/16 долю земельного участка, находящегося по адресу: .............., 1/4 долю прав на денежные средства, находящиеся на счетах в ПАО "Сбербанк России". 

.............. дочери наследодателя - гр. ФИО10, .............. года рождения, выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/4 долю недополученной пенсии. 

.............. дочери наследодателя - гр. ФИО3, .............. года рождения, выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/4 долю недополученной пенсии. 

.............. сыну наследодателя - гр. ФИО12, .............. года рождения, выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/4 долю недополученной пенсии. 

.............. дочери наследодателя - гр. ФИО2, .............. года рождения, выданы свидетельства о праве на наследство по закону на: 1/16 долю жилого дома с кадастровым номером 26:24:040511:111, находящегося по адресу: .............. В оды, .............., 1/16 долю жилого дома с кадастровым номером 26:24:040511:104, находящегося по адресу: .............., 1/16 долю земельного участка, находящегося по адресу: .............., 1/4 долю прав на денежные средства, находящиеся на счетах в ПАО "Сбербанк России", 1/4 долю недополученной пенсии.

Других заявлений не поступало, иных свидетельств о праве на наследство не выдавалось.

Таким образом, документы, представленные в материалы дела свидетельствуют о наличии родственных связей между данными лицами и об обоснованности требований истцов об установлении родственных отношений.

Доводы истцов никем не опровергнуты, характер родственных отношений подтвержден материалами дела. 

Как установлено ст. 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных, или имущественных прав граждан. 

В соответствии с требованиями ст. 265 ГПК РФ, суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, лишь при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, либо при невозможности восстановления утраченных документов. 

Установление факта родственных отношений между ФИО2, ФИО19, ФИО9, ФИО30 и ФИО4, а также между ФИО2 и ФИО5 позволит им реализовать свои наследственные права. 

Получение истцами надлежащих документов, удостоверяющих факт родственных отношений между ФИО2, ФИО19, ФИО9, ФИО30 и ФИО4, а также между ФИО2 и ФИО5 в ином порядке является невозможным, в связи со смертью наследодателей. 

Требования закона при обращении в суд истцами соблюдены.

Как усматривается из предоставленных документов, истцам необходимо установление юридического факта для получения свидетельства о праве на наследство по закону, для вступления в наследство после смерти своей матери.

Суд считает, что совокупность приведенных выше доказательств достаточно для установления требуемого факта, который иным путем заявителя установить не может, в связи с чем заявленные требования об установлении родственных отношений подлежат удовлетворению. 

По смыслу ст. ст. 1113, 1114 и 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина и может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со ст. 1110 - 1112 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Как предусмотрено ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности, на принадлежавшее ему имущество, переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации указано, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно ст. ст. 1152, 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

В соответствии с ч. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Из ч. 4 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Частью 2 ст. 1151 ГК РФ предусмотрено, что в порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации (п. 3 ст. 1151 ГК РФ). 

Из разъяснений, содержащихся в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от .............. .............. «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента.

Аналогичные разъяснения о моменте возникновения права собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства содержатся в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от .............. .............. «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав».

Спорные жилой дом и земельный участок при жизни наследодателя ФИО4 принадлежали ей на праве собственности, что подтверждено исследованными судом письменными доказательствами.

ФИО5 обратилась с заявлением о принятии наследства по закону (заявленное имущество: жилой дом, земельный участок, права на денежные средства, внесенные во вклады в банки с причитающимися процентными начислениями и компенсацией). 

Нотариусом Минераловодского городского нотариального округа ФИО20 в связи с тем, что сведения, предоставленные в наследственные дела не позволяют бесспорно установить принадлежность указанного имущества ФИО5, в связи с тем, что после смерти ФИО4, наследство после которой она приняла, в наследственное дело не были предоставлены все необходимые подтверждающие родство ФИО5 и ФИО4, а именно: сведения об изменении фамилии ФИО15 с ФИО33 на ФИО34, в выдаче свидетельства о праве на наследство после смерти ФИО4 отказано.

ФИО5 не оформила наследство, так как ..............0 года умерла.

Наследниками после смерти ФИО5, являются ее дети ФИО2, ФИО19, ФИО9, ФИО10

Таким образом, исходя из установленных судом обстоятельств, которые никем не оспариваются, а также вышеуказанных норм закона, суд приходит к выводу о том, что жилой дом и земельный участок является наследственным имуществом, оставшимся после смерти ФИО5, умершей .............., принявшей наследство после смерти матери ФИО4, умершей .............., в связи с чем исковые требования подлежат удовлетворению, поскольку истцы являются наследниками по закону. 

В соответствии со ст. ст. 17 и 28 Федерального закона от .............. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» вступившие в законную силу судебные акты являются основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации на общих основаниях. Момент возникновения права определяется решением суда. При этом государственный регистратор не вправе отказать в государственной регистрации права, установленного вступившим в силу решением суда.

При таких обстоятельствах суд считает, что требования истцов о признании за ними в порядке наследования права собственности на это имущество являются обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

С учетом положений ст. 98 ГПК РФ, а также разъяснений п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от .............. .............. «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», поскольку рассмотрение настоящего дела направлено на определение правового режима объектов права (спорной доли жилого дома), а не на разрешение материально-правового спора, судебные расходы по уплате государственной пошлины относятся на истца, и не подлежат распределению по правилам главы 7 ГПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2, ФИО3, ФИО9, ФИО10 к администрации Минераловодского муниципального округа .............. об установлении родственных отношений, о включении в состав наследственного имущества жилого дома, земельного участка, признании права собственности на жилой дом и земельный участок - удовлетворить.

Установить, что ФИО2, .............. года рождения, ФИО3, .............. года рождения, ФИО9, .............. года рождения, ФИО10, .............. года рождения, являются внуками ФИО4, умершей .............. по материнской линии.

Установить факт родственных отношений, а именно, что ФИО2, .............. года рождения, является дочерью ФИО5, умершей ............... 

Включить в состав наследственного имущества после смерти ФИО5, умершей ..............: земельный участок, площадью 140,11 кв.м, кадастровый .............. и жилой дом, площадью 18,7 кв.м., кадастровый .............., расположенные по адресу: ............... 

Признать за ФИО2, .............. года рождения, паспорт гражданина РФ 

<

...> выдан .............. Отделом УФМС России по .............. в .............. код подразделения 260-021, право собственности на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 18,7 кв.м., кадастровый .............. и на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 140,11 кв.м, кадастровый .............., расположенные по адресу: ............... 

Признать за ФИО3, .............. года рождения, паспорт гражданина РФ 

<

...> выдан .............. ГУ МВД России по .............. код подразделения 260-020, право собственности на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 18,7 кв.м., кадастровый .............. и на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 140,11 кв.м, кадастровый .............., расположенные по адресу: ............... 

Признать за ФИО13, .............. года рождения, паспорт гражданина РФ 

<

...> выдан .............. ГУ МВД России по .............. код подразделения 260-020, право собственности на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 18,7 кв.м., кадастровый .............. и на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 140,11 кв.м, кадастровый .............., расположенные по адресу: ............... 

Признать за ФИО10, .............. года рождения, паспорт гражданина РФ 

<

...> выдан .............. Управлением внутренних дел .............. код подразделения 262-020, право собственности на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 18,7 кв.м., кадастровый .............. и на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 140,11 кв.м, кадастровый .............., расположенные по адресу: ...............

Решение может быть обжаловано в ..............вой суд путем подачи апелляционной жалобы через Минераловодский городской суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения. Мотивированное решение суда составлено ...............

Судья Ж.О. Гориславская